Bonus uasallus notarius rogatus scripsit.
Ego Syrus Januensis archiepiscopus subscripsi.

IIoc instrumentum. Consules Anselmus Agarrius. Bonus uasallus 
de castello, ad exemplar prioris et originalis propter ulililalem curie 
et uolunlalcm Capitari transcribi fecerunl. laudantes ex suo ollìlio 
quod eam leticai uim cl auclorilalem quam primum quod esl apud 
ipsum Capharum. Millesimo centesimo. Sexagesimo, quarto. Oclauo 
die madii. Iudicionis undecime.

( 299 )
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U L  L A C IE N D A  AQUA AD  M O LEN D IN U M  D E  lA ItO L O .

T In palacio Januensis elecli. Oberlus cancellarius. Philippus lam
pa ies cuiie ab ulraque parie elecli. laudauerunl ut donnus 

s ianuensis ecclesie eleclus. el curia ianuensis archiepiscopalus. 
q ' llobonus uicecomes. el eorum successores liberam facultatem 

' accipiendi aquam per lolam fronlem illius lerre quam Wi- 
s lialandus el Guilielmus fìlius quondam forzani habent in 

cuiia Januensis Archiepiscopalus in uilla sancii pelri 
lia‘ ot ^uce,idi acceplam ad molendinum de glariolo. El si- 

'i|  ̂ * 6anĈeni ^a^eanl facullalem capiendi aquam el ducendi ad 
molendinum a superiori capile predicle lerre usque in mc- 

‘ aleni uie que esl iuxla superiorem fronlem ipsius lerre el diri- 
h m uersus poi ciferam. Eisdem quoque el suis successoribus libere 

absque omni conlradicione el molestia laudauerunl habere facul- 
alem facci e clusam prò suo libilo, el paradas, cl paxonadas. et 

quiequid competens cl ulile fueril ad aquam ducendam, et capiendam.
01 i elinendam pro eodem molendino, iuxla memoralam fronlem 
lei re el uie. el per direclum uersus campi usque ad alleram ripa.ni 
fluminis poicifere. El hec omnia sine conlradicione el omni mole
sta el inquietatione prememoralorum Wilielmi tralandi el Wilielmi 
lilii quondam forzani alque omnium per eos. Vt autern de inler 
°os 0mn's lilium materia seu occasio tollatur, cunctas laudes et 
insti umenla ulriusque parlis supra hoc negotio facla. quibus conli- 
nebalur aquam capere et uelare. seu condiliones allerulro inferri 
ab cuiia penilus euacuauerunl. el in irritum duxerunt, ita ut nulii 
parlium ab hodie prodesse aul obesse in agendo uel excipiendo 
possini. Preterea laudauerunt ul domnus eleclus el Oltobonus uicc- 
c°iii('s et eorum successores omni anno in kalendis Januarii denl 

ielnio halando el filio forzani el successoribus eorum seplem 
farine de toto molendino de glariolo. medielalem cuique
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ipsorum. El si forte eoniigerit molendinum prcdiclum impetu flu
minis aul uelle curie destrui, hec condilio seplem minarum farine 
cesset, neque ulterius inferatur, el lerra predicla feudi el uia sit 
exhonerala a prememoralo onere capiendi aquam et ducendi ad 
ipsum molendinum. Quod etiam scriptura contigerit reconstrui uel 
alibi mutari, et aquam modo prediclo ceperit, tunc in eisdem per 
omnia modis et constitutionibus huius senlenlie. negocium hoc in 
posterum perseueret. Quod uero ideo faclum esl. quoniam cum 
supra his curia el ipsi Wilielmus Iralandus el Ollobonus O (el) 
filius forzani diutius discordias et contentiones habuerinl. landem 
eleclis prememoratis paribus curie, compromiserunt in illos sub 
pena quinquaginta librarum slare per omnia senlenlie quam inler 
se dicerent per conuentum. Qui negocii qualilalem diutius prescru 
lanies, et partium ulililalem considerantes, de uolunlale ipsarum uli 
prelegilur laudauerunl. si uero Wilielmus filius forzani absens huic 
senlenlie slare noluerit. Anxacus et Guilielmus Iralandus leneanlur 
curie de pena quinquaginta librarum quam domno eleclo sua sponle 
promiserunt pro eodem minore, el illis placuit ut sic laudaretur. 
Millesimo centesimo. Sexagesimo, quarto. Septima die marcii, indi- 
cionis undecime.

LAUS CO N TR A  B 0 N T 1C U M . DE DANDA MINA UNA FARINE MINUS OCTAUA CURIE.

1’UO .MOLENDINO DF. IAROLIO.

I n  palacio Januensis Archiepiscopi. Philippus lamberli. Oberlus can
cellarius. pares curie, ab utraque parte inler domnum Vgonem ia
nuensis ecclesie electum et bonlicum. laudauerunl quod ipse Bonlicus 
amodo omni anno in kalendis Januarii del curio domni elecli (")

( * )  Cioè O tlob uo n o Visconte.

( * * )  U g o n e  D e l l u - V o l l a ,  d e i q u a lo  p u r e  s i t r a i l a  noi p re ce d e n te  lodo a r 

b i t r a l e  .
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el successoribus suis unam minam farine minus oclaua de molen
dino de glarolio. Quod uero ideo faclum esl. quoniam cum egisset 
ipse dominus eleclus cum Wilielmo Iralando el filio forzani coram 
prememoralis paribus curie, el obtinuissel de aqua ducenda super 
lerram eorum ad ipsum molendinum de glariolo. ueluli laude inde 
facla eonlinetur. el oclaua pars molendini de glarolio essel ipsius 
bonliei. negocium illius ulililer gessisse uisus esl. cum eque ad ipsum 
prò sua parle senlenlie illius commodum speclabal el ulilitas. Ex 
uelle igitur utriusque partis pronuntiantes. laudauerunl eundem 
Bonlicum prò ea parle quam in molendino de glarolio habet. ha
bere el sentire commodum el ulililalem senlenlie late inler dominum 
electum el Oltonem bonum uicecomitem. et Guilielmum Iralandum 
el filium forzani. ueluli prelaudatum esl ipsum recognoscere, et an
nualem dare conditionem. Millesimo, centesimo. Sexagesimo, quarto. 
Seplimo die exeuntis aprilis. Iudicionis undecime.

DE MOLENDINO MURUALL1.

I n  palacio Januensis archiepiscopi. Consules placitorum in qualuor 
compagnis (’). Johannes iudex. Oberlus de domoculta. Guilielmus 
bufferius. el Philippus de bonifacio. absolucrunl domnum Vgonem 
Januensem Archiepiscopum a Guilielmo anfossi guercii agente prò 
fralre suo Tanto, el Jonata de campo agente prò nepole suo car
madino. el ab omni demum persona per eos de interdicto quo eum 
conueneranl. dicentes molendinum quod archiepiscopus nouiler con
strui fecerat apud murogallum debere destrui, quia contra interdictum 
faclum per colonos suos el per ipsos Consules fuerat edificalum. 
Quod ideo faclum est quia prediclis consulibus pars archiepiscopi 
fidem fecit quod facto interdicto per colonos utrumque magistratum 
placitorum in unum conuenil. ct uocalo Guilielmo sardena qui erat
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pro altera parle el salis parala fuil secundum ordinem rationis. 
Guilielmo uero satisdatorem suscipere declinante, ct Consulibus de 
qualuor compagnis uersus burgum illud idem recusantibus, cum ad 
suam iurisdiclionem id perlinere 11011 crederent, landem in uolunlale 
allerius Consulatus pars archiepiscopi legittime cauii idoneo fideius
sore. et ilerum  facio inlerdiclo per execulorem Consulum opere tunc 
fere peracto, licentia el uolunlale predieli magislralus opus illud 
consumauit. Quare cum pars Archiepiscopi dolo carere uiderelur 
secula fidem el mandatum Consulum, nec de eodem facio intuitu 
earumdem personarum bis satisdare cogcrelur. cum el de dampno 
euilando contendetur, et obuiandum sil maliciis hominum qui nihil 
aliud laturi sunt nisi ul obsint. Archiepiscopum ul supra Consules 
absoluerunt. Millesimo centesimo. Sexagesimo sexlo. Indictione lerlia 
decima, quarto kalendas februarii.

LA U S CONTRA CAZAGUERRAM ET HOMINES DE NASCI.

In capitulo. Consules Amicus grillus. Ollobonus O. Simon aurie (**). 
cum sepius apellassenl Cazaguerram. Sorleonem. el filios quondam 
Oberli tardili, ut dominum archiepiscopum inquielare desinerenl. el 
iura eius illibata seruarenl. ct prescrlim supra his de quibus inter eos 
fuerat iudicalum. nec lamen quiescerent, ideo quum ipsum acrius 
infestarent, dum hostili manu super eius homines de mazasco uio- 
lenliam predalionem fecissent, el dampnum intollerabile incussissenl.

( * )  O ttobuono dogli Alberici.

( * * )  C ostoro  fu ron o  consoli del Comune; m a ,  giusta l’ usanza allora vigenle. 

non d ov ettero  a s su m e r e  l’ ufficio che il 2 febbraio 1165. Perciò la data del 

p re sen te  d ecreto  , che  lo mostrerebbe fatto il 7 gennaio di detto anno, si ha 

da r i ten e re  co m e  e r ro n e a ;  ed il medesimo vuolo invece assegnarsi al 7 gen

naio del su c c e s s iv o  HGtì. La stessa indizione 13 a (genovese), la quale non 

co rre v a  se  non in questo anno, viene opportunamente in conferma del nostro 

a v v iso .
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eoegisscnlque eius homines ad redemplionein eliam personarum. 
Ipsis igitur super hoc sepius appellatis, et contumacibus exislcnlibus. 
condemnaueriinl eos el eorum complices, in omne ius quod in ea 
uilla uel super homines loci illius si quod erat habebant. Quid 
enim grauius aul intolerabilius, quam indicato non sisli. quam do
minum Archiepiscopum noslrum non posse nel inler nos suam 
tenere iusliciam. et quoslibet de nosira ditione adeo insanire, ul 
eliam archipresulem noslrum iniuriose non dubitent infestare?' Aclum 
Millesimo centesimo sexagesimo quinio. Seplimo die Januarii. Indi
cione lercia decima.

Nos Olio brennus el Aidela iugales pro solidis uiginli et quinque 
quos accepimus a te magislro Anseimo procuratore domni Vgonis 
Januensis archiepiscopi el archiepiscopalus. remittimus libi el finem 
facimus alque refutationem nomine archiepiscopalus omnium aclio 
num el lolius quod uel quas ullomodo habemus uel nobis compe- 
lunl de libello uel occasione libelli quem olini fecil mihi Aidele in 
uila mea in bone memorie dominus Syrus Januensis archiepiscopus. 
uel Alexander yconomus eius prò eo. de lerra que esl in ualle cal
lida el eauannucia. et plano de ca iroso, el in monle allo, el scarua- 
dicio. el demum in uilla de medolico loia. Promillimus itaque libi 
quod occasione libelli predieli nullam lilem aliquando uel inquiela- 
lionem aul molesliam faciemus uel mouebimus aduersus Januensem 
Archiepiscopum uel successorem eius. aut aliquam personam pro 
curia Januensis Archiepiscopalus. per nos uel interpositam personam. 
Quod si conlra fecerimus, duplum nomine pene de quanto lis mola 
fueril uel molestia facla libi Magislro Anseimo dare spondemus. Pro 
pena uniuersa bona nostra habita el habenda libi pignori obligamus, 
eo uidelicel paclo quod pena commissa liceat libi tua auctoritate el 
sine Consulum decreio intrare in bona ipsa que malueris, et facere 
exlimare duplum, el habeas inde possessionem et dominium, et fa
cias quiequid nolueris nomine ucndilionfc. Hoc fecit Aidela consilio
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él auctoritate Ogerii gobi et Belleboni propinquorum suorum sicul 
confessa esl. abrenuncians in lioc casu iu ri hypolhecarum. senatus 
consulto uelleiano el legi iulie. Carlulam quoque el libellum facilini 
de prescripls lerris lam Ollo brennus quam uxor cassauerunl in 
irritum , omnifariam iuribus illum euacuanles. Aduni in ecclesia 
sancii iohannis. Testibus ad hoc conuocalis. Enrico indice. Jofredo 
medico. Rolando cilio bianco. Ogerio gobo. Bellebono. el Gandulfo 
gobo. Millesimo. Centesimo. Sexagesimo oclauo. Indicione quinla- 
decima. kalendis Augusti.

L IB E L L U S  AUIONIS LAMBERTI PORCI ET I'RATRIS EIUS.

C vm Cuin Pelo defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie. Vbi 
prcest domnus corradus episcopus. Vii nobis marcianus clericus, 
el ursus. qui el bellandus germanis filii iohannis. una cum uxore 
el filiis uel heredibus quales nos uoluerimus. el si unus ex nobis sino 
herede morluus fueril. unus allerius succedal. Tilulo condicionis 
locare nobis iubealis pelimus res iuris ecclesie ueslre Sancii Syri 
que posila esl prope ciuilalem Januam, in loco ubi dicilur sanctus 
michael. cum uineis el aliis arboribus fructiferis, el casis super se 
habentes. Coheril ei. da una parie uia publica, de alia parte uia 
que pergil ad fossalum. de lercia parte fossatum, da quarla parie 
terra gaidaldi. si ibique alie sunt coherenlie. Ilerum pelimus mansos 
duos de terra prope ipsam ciuilalem. in loco ubi dicilur domo
colta. iuxla flumen uesanum. cum casis el uineis el aliis arbo
ribus fructiferis super se habentes. Coheril eis. de una parle uia 
publica, ex alia parle lerra domnicala Sancii Syri. de lercia parle 
flumen uesanum. de quarla parte terra domnicala eiusdem Sancii 
Syri. Infra iam diclas fines ct coherenlias pelimus plenum el ua
cuum omnia In Inlegrum. Simililer pelimus rnansum in uilla mo- 
laliana. in loco ubi dicilur sanctum bazarium. cum casis et uineis 
el aliis arboribus frucliferis. el cum omnibus ad se perlinentibus
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uri apchdicibns eius. Coheril supradiclo inanso, de una parie 
lerra que fuil de heredibus quondam bonizoni pignoli, de supe
riori capile uia publica, de subleriore praluni domnicalum Sancii 
Syri. de quarla parle lerra idonis de alsenda. et si ibi alio sunl 
coherenlie. Pelimus alque in ualle lauania. in loco ubi dicilur so
lanolo. mansum unum cum casis cl uineis et arboribus fructiferis, 
et campis cum caslenelis in lemusi ad Ires collectores ad ipsum 
mansum perlinentes, el cum qualuor peciis do terra laboraloria in 
cedragna. el cum Iribus masculis de terra ultra aquam lauaniam 
sublus sancle marie de ilice, omnia in omnibus plenum cl uacuum. 
et quanlum ad ipsum mansum perlinet In Integrimi. Coheril ci. 
ex uno lalere lerra sancti ambrosii que esl de heredibus quondam 
leuzonis ascendente in uia publica, de superiore capile uia publica, 
de alio lalere terra comilalis. de sublus simililer lerra comitalis cl 
domocolla domnicala Sancii Syri. Fines uero de qualuor peciis in 
cedragna. de una parte ferra sancii ambrosii, de superiore lerra de 
marzai. de lercia parle lerra Sancii Syri. de quarla riuus auanlore. 
fìnes uero de suprascriplis masculis, de una parle aqua lauania. de 
alia parle uia publica, de superiore capile terra que nominatur ca- 
pellana. de sublus terra Sancii Syri quam tenel Gigso de flonrano 
eum suis germanis. Insuper pelimus peliam unam de terra cum 
uineis el aliis arboribus fructiferis super se habentem, in loco qui 
dicitur Iauedona. qui pertinet ad suprascriplum rnansum. Coheril ei. 
ab una parle lerra sancii frucluosi. de subtus fossatum Iauedona. 
de superiori capile uia publica que pergil per coslam. Ex alia parle 
pelimus peciam unam de lerra cum uineis cl aliis arboribus fructiferis 
et casis super se habentem, quanlum esl exira massaricium quem 
lenel andreas ilolus. quod perlinel ad suprascriplum mansum. Co- 
heril ei. de una parle lerra Gisonis de grauelia. de sublus paslinum 
de andrea itolo, de super uia publica. Infra islas coherenlias pe
limus plenum el uacuum. el de omnibus suprascriplis rebus plenum 
fi uacuum In Inlegrum. una cum exilu earum. Eliam pelimus in
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ualle sigeslriua. in loco ubi dicilur mazasco. uel in aliis locis, mc- 
dielalem de omnibus rebus quascumque lenuil pelrus de mazasco 
auus nosler. hec sunl uineis. ficelis. oliuelis. caslanelis. roborelis. 
campis, siluis el paseuis. casis, capellis, molendinis, una cum exilu 
earum, omnia in omnibus plenum el uacuum In Inlegrum. Ila 
lanien ul inferamus uobis uel successoribus ueslris exinde pen
sionem per unumquemque annum denarios tres. Sponditnus in dei 
nomine alque promillimus suprascripias res meliorare el colere, 
el pensionem ecclesie ueslre uobis uel successoribus ueslris per 
unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo 
superius repromillimus. lune liceat uobis uel successoribus ueslris 
in suprascripias res inlroire. el cui uoluerilis dare in ueslra sil 
polestate. Posi obilum noslrum uel filiis nostris in ius el dominium 
sancle ecclesie ueslre reuerlatur cuius esl proprietas. Vnde si placel 
hec pelicio nostra el hunc libellum scriptum et manus uestra fir- 
malum nobis contradere iubealis et alium similem a nobis factum 
uel a testibus roboralum uobis pro munimine sancle ecclesie ueslre 
Iradimus conseruandum. Facio pelilorio mense oclubre. indicione. v. 
Imperante domino noslro cunrado anno, x O. indicione supra- 
scripta feliciter.

Cunradus episcopus in hoc libello subscripsit.

LIB E LL U S LANFRANCI AUOCATI PATRIS GUILIELMI PIPERIS.

C vm Cum Peto defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie ubi . 
preesl domnus conradus episcopus, uli nobis lanfranco auocalorum 
filius quondam dodoni. cum uxore sua alguda. (hoc in autentico 
uidimus emendatum) . (**). aut cui nos dederimus. Tilulo condicionis

( " ) Di G esù C risto  1056.

( * * )  L e  p a r o i e  c h e  q u i  h o r a c c h iu s e  f r a  p a r e n t e s i , si leggono se n za  d is t in 

z io n e  d i  s o r t a  i n t r u s e  n e l  c o rp o  d e l l ’ a l t o .
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locare nobis iubealis petimus terra iuris ecclesie ueslre Sancti Syri 
que posita est foris iuxla burgo, locus ubi dicitur domoculta. qui 
detinet bonus malo archidiaconus. hoc sunl casis et uineis. coheril 
ei a suprascripla uinea el casis, da uno capile suprano fosalo. de 
alio capite terra de sancta maria, da lercia parle uia publica qui 
pergil ad ecclesia sancta maria, etenim pelimus lerra qui delinebat 
iohannes qui dicilur boralo, el omnibus. domnicalis. anliponimus 
casa de nicola medico, et que sunl dale per libellum sicul ego qui 
supra lanfraneus hodie leneo una cum exilis et ingressoras earum, 
una cum superioribus el inferioribus earum rerum qualiter supe
rius legilur pelimus In Inlegrum. Ila tamen ul inferamus uobis uel 
successoribus ueslris exinde pensionem per unumquemque annum, 
denarios, m. Spondimus in dei nomine alque promillimus suprascri
pias res meliorare, el pensionem ecclesie ueslre uobis uel successo
ribus ueslris per unumquemque annum inferre. Quod si minime 
fecerimus de quo superius repromittimus, tunc liceat uos uel succes
soribus ueslris in suprascripias res inlroire. et cui uoluerilis dare in 
ueslra sit poleslale. Posi obilum noslrum uel heredum nostrorum, 
aut cui nos dederimus, in ius el dominium sancte ecclesie reuer- 
lalur cuius est proprietas. Vnde si placet hec pelicio nosira. el 
hunc libellum scriptum el manus ueslra firmalum nobis contradere 
iubealis. Facio pelitorio mense iulio. indicione. vi. Anno ab incar
nacene domini nostri ihesu christi Millesimo ocluagesimo lercio, 
indicione suprascripla feliciter O.

Conradus episcopus in hoc libello subscripsit.

Hoc est exemplatum a libro quem delulil Guilielmus piper et po
suit in manus doinini Syri Archiepiscopi, et ipse dominus Syrus 
reddidit ei Guilielmo libellum in presenlia philippi de lamberlo. et

(’ ) L’ anno d e l i  incarnazione è qui pure confuso coll’ anno comune; giacché 

l’ indizione 6.» si riferisce veramente al i08ò della natività di Gesù C ris lo .
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meruli de caslro. et maraboli. el ingonis de bulgaro, el boiamontis. 
el boni uasalli capul galli, el alexandri. El alii plures uiderunt ipsum 
libellum in manus Archiepiscopi, uidelicel Ollo iudex. el Guiscardus 
de porla, el Marchio iudex. el Oglerius de ripa, el Rubaldus scriba, 
el Anselmus canauarius.

I n  camera domini Syri Januensis Archiepiscopi. In presenlia bo
norum hominum, fuit iohannes de axeredo cum filio suo berardo. 
el fidelilalem promiserunt, et fecerunt domino Syro eam. ct eis 
laciis sacro sanctis euangeliis iurauerunt quod exinde sibi suisque 
catholicis successoribus fideles erunt bona fide, el se operaturos 
bona fide sine fraude, promiserunt saluare et amplificare omnes 
conditiones el pensiones tocius terre beneslasii ad eorum posse, el 
non minorare eas aliquo modo, ad proficuum et ulililalem Archie
piscopalus. et si scierint uel audierint aliquo modo de dampno aut 
de minoratione Archiepiscopi suorumque successorum uel eius curie, 
aul de lerris beneslasii uel conditionibus siue pensionibus, pro ul 
citius poterunt denunliabunt per se aut per eorum nunlios archie
piscopo et suis successoribus. Hec omnia obseruabunl bona fide 
sine fraude nisi quanlo iuslo dei impedimento remanserit, salua 
(amen fidelitate quam fecerunt filiis opizonis et sibilie. Ibidem do
minus Syrus Archiepiscopus inuesliuil eos de duabus parlibus mansi 
beneslasii super quem ipsi habitant, ad tenendum exinde uidelicet 
duas porciones. et pensionem solidorum, vm. per annum ad naliui- 
tatem domini dandum domino Syro suisque successoribus, denarios 
Janue. Eoque tenore, si iohannes uel eius filius pensionem hanc non 
soluerint siue in fidelilalem suprascriplam malignati fuerint, quod 
dominus Syrus et eius successores, et eorum missi per eos. sua 
auclorilate inirent in suprascriplo manso et in meliorationem quam 
ab eis facla fuerit ibi. el eos de manso eicere possint per se. Si 
uero compleuerint ul supra promiserunt, dominus Syrus hanc 
inuesliluram ralam tenet perpeluo eis promisil per se el suos

( 309 )

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

successores. Millesimo c. l. hi. medio mense Januarii, indicione. xv. 
Testes. Boiamfindus de odone. Presbiler iohannes de sallerana. Phi
lippus de Iamberlo. Oberlus sulfarus. Michael archidiaconus. Oglerius 
danese.

'in  n o m in e  , d e i e t e r n i .

BERENGAR1US ET ADELBERTUS. DIUINA FAUENTE CLEMENTIA REGES (* ) .